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Abstrakt

Práca zhodnocuje vývoj ENP od vzniku politiky po súčasnosť v dvoch sektoroch, a to

spolupráca v oblasti spravodlivosti a vnútorných záležitostí a liberalizácia obchodu. Hlavným

cieľom práce je vymedziť problematické oblasti, ktoré sú spoločné pre oba sektory a celý región

pod dáždnikom ENP. Analýza oboch sektorov vychádza primárne z oficiálnych dokumentov

Európskej Únie, ktoré vyhodnocujú doterajší progres v rámci politiky. Jasne stanovené

indikátory a štruktúra dokumentu deliaca sa na dve hlavné časti reprezentujúce jednotlivé

sektory demonštruje ich spoločné znaky. Obe sektorálne analýzy sú ukončené čiastkovými

závermi ,ktoré stručne sumarizujú slabé a silné miesta daného sektoru. Každá sektorálna

analýza sa delí na prvú fázu, ktorá popisuje charakter daného sektoru s ohľadom na aktérov,

nástroje a vyváženosť politiky. V druhej fáze analýza vyhodnocuje progres v rámci daného

sektoru. Záverom práca predkladá celkový sumár hlavných problematických okruhov.

Abstract

The thesis assesses the development of ENP since the introduction of the policy in 2004 in

sectors: cooperation in justice and home affairs and trade liberalisation. The main objective of

the work is to outline main problematic issues which are common for both sectors and the

whole region under ENP umbrella. The analysis of both sectors is based primarily on data

retrieved from official EU documents that evaluate what progress has been made so far. Clear-

cut indicators and structure of the thesis divided into two parts representing each sector

demonstrate their shared characteristics. Both sectoral analysis provide partial conclusions

identifying weak and strong points of the policy. Each sectoral analyses consists of first phase

describing the character of the sector in regard to actors, instruments and balance of the policy;

and the second phase evaluating progress in the framework of the sector. The conclusions

summarises the main problematic issues.
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Vymedzenie témy

Po rozšírení v rokoch 2004 a 2007 musela Európska Únia (EU) nevyhnutne prekonať premenu

nielen vo svojom vnútri ,ale aj navonok vo vzťahu k ostatným štátom. Bolo nevyhnutné vytvoriť jednotnú

stratégiu pre jednanie so svojimi priamymi susedmi. Predtým oddelený Východný a Južný smer sa

zjednotili pod jednotnú Európsku Susedskú Politiku. Aj naďalej sa logicky zachováva rozdiel medzi

priestorom okolo Stredozemného mora a štátmi na Východ od EU, avšak existuje spoločný referenčný

rámec pre oba smery ,ktorý spája to čo je im spoločné , a tak umožňuje efektívnu koordináciu aktivít EU

v tejto zahranično-politickej oblasti.

Berúc do úvahy fakt, že ENP vo svojej podstate kombinuje viaceré záujmy EU budem sa aj ja vo svojej

práci pohybovať takpovediac vo viacerých rovinách . Tieto roviny ,ale nie sú striktne oddelené preto je

možné ,že plynulý prechod z jednej do druhej bude celkom nepozorovaný. Mojím zámerom je

analyzovať inštitúcie, nástroje a programy ,ktoré EU vytvorila v rámci ENP. Ich proklamovaný účel

a ciele budem konfrontovať s realitou alebo ich budúcimi ašpiráciami a snažiť sa o vytvorenie

problematických okruhov, ktoré budú spájať istú skupinu problémov, v snahe poukázať na ne rámcovo,

nie jednotlivo.

Cieľ práce

Konečným výsledkom mojej analýzy by mala byť istá množina akútnych problémov jednotlivých inštitúcií

pri súčasnej alebo budúce realizácii ich účelu a cieľa. Vyhodnotenie týchto problémových oblastí ,a

poprípade nájdenie pre nich spoločných znakov , by v konečnom dôsledku malo viesť k nájdeniu

možných riešení týchto problematických okruhov ENP , ktoré by mohli viesť k jej reforme a vylepšeniu

jej fungovania , lepšie zodpovedajúcim riešeniam problémov, novému pohľadu na vec a v neposlednom

rade pozitívnej aj myšlienkovej reforme ENP. Nájdenie prienikov jednotlivých problematických okruhov

totiž umožní prakticky zamerať sa na neuralgické body tejto politiky odstrániť ich a nahradiť novými

a lepšie zodpovedajúcimi aktuálnej situácii a budúcim cieľom ,respektíve reformovať ich správnym

spôsobom.

Institut Politologických Studií

Projekt bakalárskej práce : European Neighbourhood Policy ( ENP) – Problematic issues

and reform

Výskumná otázka

V konečnom dôsledku je mojím cieľom vytvorenie spomínaných problematických okruhov v rámci

súhrnnej otázky :„Aké sú výzvy a problematické okruhy ENP v prepojených rovinách rôznych záujmov

EU ?“. Logicky by nebolo vhodné nájdené okruhy nechať na pospas osudu, a preto sa budem v ďalších

častiach práce zaoberať aj ich možným riešením ako potencionálny návrh na reformu ENP.

Motivácia

K výberu danej témy a problematiky ma viedol môj všeobecný záujem o dianie v oblasti zahraničnej

politiky a EU ako významného aktéra na tomto poly, ktorého úloha v systéme ešte nie je celkom jasná.

EU sa logicky najprv musí konsolidovať smerom do vnútra aby mohlo efektívne vystupovať smerom

von. Nie je však možné čakať kým celý proces dospeje do finálneho štádia, a preto je nutné hľadať

v rámci možností pozície kde sa EU môže v systéme etablovať a efektívne realizovať svoj vplyv a kde je

schopná dospieť ku všeobecnému konsenzu. Veľký potenciál v tejto oblasti vidím práve v oblasti

susedskej politiky, ktorej počiatky siahajú už do 90.-tych rokov a začiatkov zahraničnej politiky EU ako

takej. Je len logické , že vzťahy EU a jej susedov by sa mali stať jednou z priorít EU. Práve tu má EU

šancu ukázať a profilovať sa na medzinárodnej scéne, práve tu sa ponúka možnosť robiť to inak ako

ostatní, nájsť tú „European Way“.

K realizácii práce na tému problémov ENP ma takisto viedli názory odborníkov , s ktorými sa do istej

miery zhodujem, a podobne vidím v ENP možnosti ďalšieho zdokonaľovania. Veľmi inšpiratívny

a hodnotný materiál k uvedeniu do súčasnej reality ENP je článok od M. Emerson, G. Noutcheva, N.

Popescu: ENP Two Years on: Time indeed for an „ENP plus“. Všetci autori sú poprednými odborníkmi

v oblasti ENP a vo svojom článku podávajú komplexné rozdelenie krajín do skupín podľa ich postoja

k ENP , a súčasne tým poukazujú na problematické body ENP a vo forme „ENP plus“ aj na ďalšie

posilnenie a novú dynamiku ENP.

Ďalším článkom poukazujúcim na slabú stránku ENP je práca od Gwendolyn Sasse: The European

Neighbourhood Policy:Conditionality Revisited for the EU‟s Eastern Neighbours, ktorá poukazuje na

podmienky kladené jednotlivým krajinám, umožňujúce ich participáciu na ENP, zmysel a reálnu silu

týchto podmienok. Samotné smerovanie ENP, a jej východnej dimenzie , ktorá nedávno získala nový

motor pohybu v podobe Východného Partnerstva ,je „pod lampou“ v celom čísle Medzinárodnej Politiky,

ktorú vydáva Inštitút medzinárodných vzťahov, za čo som jej autorom nesmierne vďačný keďže ich

práca je mi veľkou inšpiráciou. Číslo sa okrem iného venuje aj celkovému charakteru nastavenia cieľov

ENP a komplexne ich analyzuje. Jeho autori zároveň podávajú rozličné a veľmi zaujímavé pohľady na

vec, v rátane názoru , že ENP je len novodobou kolonizáciou miernym spôsobom, čo je hlavne v južnej

dimenzii ENP veľmi citlivá a perspektívne problematická oblasť. Vo svojej práci by som takisto rád

prezentoval svoje myšlienky a názory, hlavne pri konečnom hľadaní možných riešení problematických

okruhov a výziev, čo je mi nie menším motivačným prvkom .

Metóda výskumu

Na základe analýz dokumentov a informácií v nich obsiahnutých , ktoré budem konfrontovať s reálnym

stavom politiky , expertnými analýzami na dané témy a zámermi ENP ,sa budem snažiť vymedziť isté

problematické okruhy a výzvy v rámci priestoru rôznych záujmov EU. Presné kritériá pre ich vytvorenie

budú bližšie špecifikované v úvode práce , ako je uvedené v predpokladanej osnove ( viď. ďalší

odstavec ). Prakticky si teda napr. zoberiem oblasť podpory demokracie ,rozvoja občianskej spoločnosti


[…]


to agricultural treatment, yet high standards combined with significant level of protection hinders

trade in agricultural products in the whole region (Dodini & Fantini, 2006, p.521). To the South more

countries are interested in liberalisation of trade in services which is allowed by more developed

economy structures82 and the nature of relations within the sector. Generally, Eastern Neighbours

are disadvantaged over the Southern countries, thusly “since the Mediterranean region has already

enjoyed freer access to the EU market, the future potential for welfare gains from trade liberalisation

may be greater for the east.” (Gstohl, 2008, p.159).

The Commission notes that despite efforts to enhance their legislation and capacities “a combination

of structural and institutional factors still hinders the full development of trade in the region” (DG for

Economic and Social Affairs, 2008, p.46). Emerson & Noutcheva also argue that “potential benefits

offered by free trade in goods,..., are rather modest in comparison with what could be achieved by

policy reforms and competitive private-sector development ...” (Emerson & Noutcheva, 2007, p.92).

82 “More than half of GDP of countries such as Jordan, Lebanon, Tunisia, Egypt, Morocco and Syria is generated by the
services sector...” (Gstohl, 2008, p.147). Emerson & Noutcheva also stipulate that “the Southern Meditteranean
neighbours have more advanced regulatory frameworks and institutions on average than the East European neighbour
states” (2007, p.89).
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Nevertheless, partner countries have to be prepared ahead to reap the benefits of structural reforms

and production increases in the future. Without legislative and standardisation framework already at

place products or services of any kind, although ready for export, will not be able to leave the country

or pass quality controls.

3.6. Phase 2: Conclusions

Following steady growth in trade volumes between the EU and respective countries, it would be

advisable to assess the impact of trade liberalisation on these increases to adjust the policy

according to the actual needs, because it remains questionable how significant is the effect of trade

liberalisation efforts and what is the portion of this growth the liberalisation is responsible for.

The Policy as such aims for the same goals across all dimensions of the sector; however the actual

measures taken differ to a great extent, producing big disparities between regions. Thus essentially

removing the possibility of East-South integration in one free trade area with the EU. With regional

conflicts posing an obstacle to normalisation of relations between the parties of the disputes and the

ENP region in wider context, taking any economic exchange to a standstill, the planned creation of

NEC will not be possible if these persistent hibernating threats are not dealt with even before the gap

between the East and South is narrowed.

Moreover, large parts of the Neighbour are not included in WTO framework, preventing further

economic integration in the fields where the WTO membership is required. EU should step up its

efforts supporting accession of non-members. Advances in legislative approximation ware made only

to a certain extent with the overall level of harmonisation proving to be rather unsatisfactory.

Relatively meagre progress in implementation of relevant standards in the two key areas prevents

the products originating from the Neighbourhood from reaching the EU market. Despite tariff barriers

to trade of certain groups of goods still at place, their implementation would enable bigger volumes of

trade even though within these limits.
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4. Final conclusions – 7 years of ENP in sectors of JHA cooperation and trade

liberalisation

The regional divide stemming from different history mentioned in the very beginning of the text is

visible in every chapter of the analysis and the Policy shows significant disparities between regions

and among countries which comes as no surprise considering there are 16 + 27 + 1 ( EU) main

participating parties plus different agencies, regional and global entities. It is crucial to find the

balance between the overarching goals and particular needs of regions and states. Regionally,

Southern dimension is more advanced in trade related issues, whereas the EaP demonstrates more

progress in JHA cooperation, specifically movement of persons and visa facilitation closely tied with

conclusion of readmission agreements. On bilateral level the agenda is defined by the EU in

structure and key issues, which are then filled with country specific content in the APs. Analysis

proves the initial hypothesis that the ENP as such covering the whole geographic area is still in a

phase of preparation for effective multilateralism and the imbalances inside ENP jeopardise the

consistency of the Policy. The partner countries are not yet members of relevant international

organisations and have not yet accepted or adhered to international standards and norms, which

consequently prevents them from effectively cooperating among themselves and with the EU, its

agencies and programmes. Variable geometry may in the end lead to failure in reaching the ultimate

goal of creating a „ring of friends‟. Current depiction of „hub and spokes‟ should be replaced by a

structure with more interconnections across regions and the whole ENP area.

By accepting the norms and standards of the EU and international organisations, ENP countries will

create a common ground for such replacement. Nonetheless, at present the implementation of the

Policy has not passed the stage of the legislative approximation and harmonisation of standards that

are the main component of the progress. EU is the normative power in the Neighbourhood

representing the most advanced system with most elaborate and detailed legislative foundations in

form of acquis communitaire. ENP partners are only in some more or less rare cases ready to accept

such advanced norms. Moreover, they are certainly not expected to adopt all of them. Yet , common

basis for cooperation within ENP space has to be created and the imbalances inside the Policy

suggest despite the efforts of ENP countries this kind of system has not been achieved.

Furthermore, vibrant activity related to capacity-building should be intensified even more. Process of

normative approximation should be underpinned by similar actions taken on the ground, transforming

and boosting capacities of the ENP countries to effectively enforce the law in real life.
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Although the EU devotes a substantial amount of time and energy to monitor the progress of

approximation across the ENP region, the most critical issue of the Policy remains unaddressed.

With the mammoth gap between current state of affairs and envisaged „ring of well-governed and

prosperous states‟, what can the EU do to spur the actual change in the partner states? Have the

upgrade of legislative framework and capacities of state agencies truly brought about the desired

transformation of society and economy?

ENP is a bold transformative process of a region with very little traditional connections across the

area. Seven years of ENP have not resolved conflicts or removed imbalances but have brought

about upgrade of legislative framework and boost to some capacities of the states. Some barriers to

trade and movement of people and goods were lifted, although many restrictions are still at place.

Keeping in mind the ultimate goals stated in the Founding Documents, the ENP has a long way to go

before the transformation of the region could be declared accomplished if ever such moment comes.
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