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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné
a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Bakalářskou práci M. Havla hodnotím jako zdařilou. K jejím silným stránkám patří to, že autor dokázal
vymezit výzkumně zvladatelnou a klíčovou oblast zvoleného tématu. Evropskou politiku sousedství zkoumá
na pozadí dvou jejích oblastí – vnitřních věcí a spravedlnosti a liberalizace obchodu. Existuje řada hodnocení
ENP, ale ne všechna mají soustředěný a analyticky propracovaný charakter. Práce M. Havla takový charakter
má. Autor se zaměřuje na tři indikátory v každé z oblastí, konkrétně na legislativní implementaci, vytváření
kapacit a dopady obou zmíněných faktorů. Za relativně slabší stránku bych označil dva body. Autor mohl
ještě podrobněji a přesvědčivěji vyargumentovat, proč zvolil právě tři uvedené indikátory a zda k nim jsou
nějaké alternativy. Za druhé, ačkoliv se autor zvolených indikátorů drží, místy se nevyhne „odbíhání“ od nich.
Tyto připomínky však nic nemění na skutečnosti, že se jedná o velmi zdařilou bakalářskou práci a že autor
prokázal vysokou míru zájmu o odbornou problematiku a schopnosti kvalitně zpracovat odborné téma.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Autor by se mohl vyjádřit k tomu, proč zvolil právě tři uvedené indikátory a zda k nim jsou nějaké
alternativy. Jsou ve stávající literatuře nějaké jiné možnosti hodnocení efektivity ENP?

5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 8. 6. 2011 Podpis: ………………………………..